HAKÎM ET-TİRMİZÎ'NİN *BÜDÜVVÜ ŞE'N* İSİMLİ ESERİ

THE FIRST EXAMPLES OF AUTOBIOGRAPHY IN CLASSICAL ARABIC LITERATURE:

HAKÎM ET-TIRMIDHÎ'S WORK NAMED *BUDUWWU SHA'N*

Ferhat Gökçe*

Öz

Hicrî üçüncü asrın önemli simalarından Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932) ilim ve kültür hayatımızda birçok alanda öncü bir isim olmuştur. Hadis ilminde hadis yorumculuğunun ilk örneklerini vermesi, hikmet ilminden ilk defa bahseden kimse olması, nazarî tasavvuf kapsamındaki birçok konuda ilk görüşleri dile getirmiş olması onu ayrıcalıklı kılan hususlardan birkaç tanesidir.

Bununla birlikte bu kıymetli eser, yazarın kişisel deneyimlerine yer veren, manevî ve dini yönelimlerine ışık tutan, toplumsal ve kültürel bağlama dair ipuçları sunan ve eğitici ve öğretici değerleri aktaran bir kaynak olarak karşımıza çıkmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Otobiyografi, Hakîm et-Tirmizî, *Büdüvvü Şe'n*.

Abstract

Hakîm et-Tirmidhi (d. 320/932), one of the significant figures of the third century Hijri, has been a pioneering name in various fields of knowledge and culture. His contributions to the science of hadith, including the first examples of hadith commentary, being the first to mention the science of wisdom, and expressing initial views on many topics within theoretical mysticism are just a few aspects that distinguish him.

* Doç. Dr., Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Temel İslam Bilimleri (Hadis), E-posta: ferhatgokce@hotmail.com, ORCID: 0000-0002-8181-1088

GİRİŞ

Hicrî üçüncü asırda Mâverâünnehir'de yetişen Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932) İslâm ilim kültür tarihinde birçok alanda ilklerin sâhibi olan âlim ve mutasavvıf bir şahsiyettir. Hakîm, aynı zamanda Tirmiz şehrine mensup iki önemli âlimden birisidir. "Tirmizî" denilince ilk akla gelen isim olan Ebû İsâ et-Tirmizî (ö. 279/892), Tirmiz'in dolayısıyla da Mâverâünnehir'in ilim geleneğinin bir temsilcisidir. Kütüb-i Sitte içerisinde yer alan eserlerden zaman zaman Sünen olarak da isimlendirilen *el-Câmiu's-Sahîh*'in müellifidir. Aynı şehre mensup olan diğer meşhur âlim Hakîm et-Tirmizî ise ilmin yanı sıra irfan ve hikmet geleneğimizin önemli bir temsilcisi olmuştur.

Bu düşünceden hareketle aslında önemli olmasına rağmen çok fazla dikkatleri çekmeyen, üzerine ciddi araştırmalar yapılmayan Arap edebiyatında otobiyografi geleneği üzerine de bazı mülahazalarda bulunacağız.

Sonraki dönemlerde Gazzâlî (ö. 505/1111) İbn Atullah el-İskenderî (ö. 709/1309), Suyûtî (ö. 911/1505) ve klasik dönemde en son ve en hacimli örneğini Abdülvehhâb eş-Şa'rânî'de (ö. 973/1565) gördüğümüz otobiyografi yazım geleneğinin Muhâsibî (ö. 243/857) ve Hakîm et-Tirmizî ile başlatılarak incelenmesi gerekmektedir. İslâm âlimlerini ve sûfilere otobiyografi yazımına sevk eden faktörler üzerinde durulmalı, İslâm geleneğinde yüzyıllara sâri gelişen biyografi ilmine kıyasla otobiyografi yazımının konumu incelenmelidir.

Gusdorf'a göre otobiyografi bu kültürel coğrafyanın dışında bulunmaz ve modern insana özgü sorunların kültürel bir ifadesinden başka bir şey değildir. Bu yüzden Batı dünyasında dahi Ortaçağlarda bu türe rastlamanın mümkün olmadığını savunmuştur. Ancak bu görüşe karşı çıkanlar da olmuştur. Susanne Enderwitz bu görüşe karşı Gazzâlî (ö. 505/1111), Şa'rânî (ö. 973/1565), Usâme b. Munkiz (ö. 584/1188), Huneyn b. İshâk (ö. 260/873) ve İbn Sinâ'yı (ö. 428/1037) hatırlatarak Gusdorf'a karşı bir duruş sergilemiştir. Bununla birlikte o de otobiyografi yazımının burjuva toplumunun bir neticesi olarak ortaya çıktığı düşüncesine de katılmıştır (Hoşgör, 2006, s. 127). Burada modern dönem bir yazın türü olarak otobiyografi türü ile ilgili tartışmalara girmeyi düşünmemekteyiz.

Ancak zaman içerisinde bu türün gelişimiyle birlikte klasik dönem son örneklerinin verildiği dönemlerdeki otobiyografi örneklerine baktığımızda otobiyografik bilgi aktarımının artık bir yazım gayelerinden birisi olduğu görülmektedir. Mısırlı mutasavvıf Abdülvehhâb eş-Şa'rânî (ö. 973/1565), Arap literatürünün klasik dönem son otobiyografi yazarlarından birisi olarak gösterilmektedir. Şa'rânî, *Letâifü'l-Minen ve'l-Ahlâk fî Beyâni Vücûbi't-Tehaddüs bi Nimetillâhi ale'l-İtlâk: el-Minenü'l-Kübrâ* isimindeki otobiyografisi ilk otobiyografilerden birisi olan Hakîm'in *Büdüvvü Şe'n*'i bu yazın geleneğinin altı asır sonra ulaştığı seviyeyi göstermektedir.

Peygamber'in hayatını anlatan eserler için kullanılan bu terim genellikle bir kişinin yaşam öyküsü veya biyografisi anlamında kullanılır. Modern Arapça'da Otobiyografi “السيرة الذاتية” terkihiyle ifade

edilmektedir. İlk otobiyografi örneklerinden birisi olan Ebû Bekir Muhammed b. Zekeriyâ er-Râzî'nin (ö. 313/925) otobiyografisi *es-Sîretu'l-Felsefiyye* ismini taşımaktadır. P. Kraus eseri *Resâ'ilu felsefiyye* içinde yayımlamış (Kahire 1939, ss. 99-111), Mahmut Kaya “Filozofça Yaşama” adıyla Türkçe'ye çevirmiştir (*Felsefe Arkivi*, sy. 27 [İstanbul 1990], s. 91-201). (Kaya, (2007), ss. 479-485).

Klasik dönem Arap edebiyatında ilk otobiyografi örneğinin kim tarafından ve ne zaman kaleme alındığına dair kesin bir bilgi bulunmamaktadır (Değirmenci, 2021, s. 23). Bununla birlikte klasik dönem Arap literatüründe ilk dönemden itibaren telif edilmiş önemli otobiyografileri şu şekilde sıralayabiliriz:

1. Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857) *en-Nasâ'ihu'd-Dîniyye ve'n-Nefehâtü'l-Kudsiyye li Nef'i Cemî'i'l-Beriyye* Adlı Eseri
2. Huneyn b. İshâk (ö. 260/873) ve *Fimâ Esâbehû mine'l-Mihan ve's-şedâ'id mine'llezîne nâsabûhü'l-'adâve min Esrâri E'tıbbâ'i Zamânihi'l-Meşhûrîn* isimli eseri.
3. Ebû Bekir Muhammed b. Zekeriyâ er-Râzî (ö. 313/925) ve *es-Sîretu'l-Felsefiyye* Adlı Eseri
4. Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932) ve *Büdüvvü Şe'n* Adlı Eseri
5. İbn Sînâ (ö. 428/1037) ve *Siretu's-Şeyh* Adlı Eseri (Yarısını talebesi Ebû Ubeyd Cüzcânî'ye yazdırdığı hayat hikâyesidir).
6. Ebû Hamîd el-Gazzâlî (ö. 505/1111) ve *el-Munkiz mine'd-Dalâl* Adlı Eseri

7. Usâme b. Munkiz (ö. 584/1188) ve *Kitâbü'l-İ'tibâr* Adlı Eseri
8. Lisânuddîn İbnu'l-Hatîb (ö. 776/1374-75) ve *el-İhâta fî Ahbâri Gırnâtâ* Adlı Eseri
9. İbn Haldûn (ö. 808/1406), *el-İber* isimli eserde yer alan “et-Ta'rif bi'bni Haldûn mü'ellifi hâze'l-kitâb” başlıklı bölüm.
10. İbnu'l-Cezerî (ö. 833/1429) *Gâyetü'n-Nihâye* Adlı Eseri
11. Sehâvî (ö. 902/1497), *ed-Dav'ü'l-Lâmi'* otobiyografisine Yer Verdiği Bölüm.
12. Celâluddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505) ve *Nuzûlu'r-Rahme fî't-Tahaddusbi'n-Ni'me* Adlı Eseri
13. Şemsuddîn İbn Tolûn (ö. 953/1546) ve *el-Fulkü'l-Meşhûn fî Ahvâli Muhammed b. Tolûn* Adlı Eseri
14. Abdulvehhâb eş-Şa'rânî (ö. 973/1565) ve *Letâifü'l-Minen ve'l-Ahlâk fî Beyâni Vucûbi't-Tahaddus bi Ni'metillâh ale'l-İtlâk* Adlı Eseri
15. Abdullah b. Bulukkîn ez-Zîrî (ö. 1072/1090) ve *Kitâbu't-Tibyân* Adlı Eseri

115-122). Eser'in Mahmut Ulucan ve Ömer Güngören tarafından yapılan tercümesi ise ilmi ve bilimsel kriterlere uygun olarak hazırlanmıştır (Ulucan & Güngören, 2022, 1-102).

el-Hakîm, eseri telif sebebi ile ilgili herhangi bir görüş belirtmemektedir. Ancak sürgün cezasının sona erdiği muhtemel tarih olan 285/898 yılının hemen sonrasında kaleme alınmış olduğuna dair görüşten hareketle yeni dönemde daha önce yapılan dedikoduları sona erdirmek ve kendisi ile ilgili oluşan menfî intibayı müsbete tahvil etmek maksadıyla böyle bir eser yazmaya karar verdiği dile getirilmektedir (Çift, 2008, s. 142-143).

Bu eser el-Hakîm'in hayatını şekillendiren, aradığını bulduğu bir eserdir. el-Hakîm et-Tirmizî'nin hayatını şekillendiren Antakî'nin kim olduğu konusunda farklı görüşler ileri sürülmüştür. Ancak çoğunlukla onun Ahmed b. Âsım el-Antakî (ö. 239/853) olduğu hâkim bir görüş olmuştur (Furat, 1979, s. 386; Çift, 2008, s. 115). Ahmet Subhi Furat ise el-Hakîm'i etkisi altında bırakan eserin *Davâü'l-Kulûb* olmasını kuvvetle muhtemel görmüştür (Furat, 1979, s. 386).